
ORIGINALE 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA TERRITORIALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 122       DEL 03/08/2016 
 

 

OGGETTO: indizione avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate 

all'affidamento del servizio educativo per la realizzazione di incontri in luogo neutro di sostegno ai minori ed 

alla genitorialità, rivolto ai cittadini del CSSACdi Chieri.      

 

Premesso che: 

 con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. n. 4 del 3 marzo 2016, sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2016-2018 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione); 

 la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali “contempla, 

all’ art 22 del titolo V, nella definizione dei livelli essenziali erogabili dal sistema integrato, al punto 

c) “interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare 

di origine e l'inserimento presso famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo 

familiare e per la promozione dei diritti dell'infanzia e dell'adolescenza”; 

 

 la L. 184/83 , modificata successivamente dalla L. 149/01, stabilisce il diritto del minore a crescere 

ed essere educato nella propria famiglia  , e prevede che le istituzioni sostengano i nuclei familiari a 

rischio nell’ambito delle proprie competenze;“  

 

 la L. n. 54/06 “disposizioni in materia di separazione dei genitori ed affidamento condiviso dei figli” 

stabilisce il diritto del minore a mantenere un rapporto continuativo con ciascun genitore  anche in 

caso di separazione e divorzio della coppia coniugata o di interruzione della convivenza della coppia 

non coniugata; 

 

 l’art. 18 della L. Regionale n. 1/ 2004, recependo in merito ai livelli essenziali quanto disposto dalla 

L. 328/2000, contempla tra le prestazioni ed i servizi essenziali il sostegno e la promozione 

dell’infanzia, dell’adolescenza e delle responsabilità familiari, la tutela dei diritti del minore e della 

donna in difficoltà; 

 

 la DGR n. 15-7433 del 15/04/2015 “approvazione linee di indicazioni operative per i servizi inerenti 

i luoghi per il diritto/dovere  di visita e di relazione“, contiene le linee guida a cui i servizi sociali e 

socio –sanitari territoriali devono attenersi nella organizzazione e attuazione di interventi di sostegno 

alla genitorialità e di tutela dei minori attraverso la realizzazione di incontri protetti ed in luogo 

neutro tra i minori ed i loro familiari; 

 

 Ritenuto pertanto necessario, alla luce delle indicazioni regionali, ma anche alla luce del percorso 

effettuato sul territorio per la predisposizione di Linee di servizio per la presa in carico di minori e 

famiglie, approvate con deliberazione n. 19 del 28/04/2015, assumere uno specifico Regolamento in 

merito alla predisposizione e regolamentazione del servizio “luoghi neutri“, al fine di definirne 

obiettivi, metodologie e prassi regolamentali, affinchè esso costituisca una guida per gli operatori e 

consenta uniformità di interventi sul territorio; 

 

 Ritenuto necessario provvedere all’affidamento tramite gara di appalto del servizio in oggetto, al fine 

di rispondere alle esigenze di presa in carico delle situazioni familiari di cui ai decreti della 



competenti Autorità Giudiziarie e al fine di garantire la necessaria continuità ai progetti e la 

flessibilità di orari e tempi, come previsto dai  progetti individualizzati, i quali spesso richiedono 

l’attivazione di interventi nel tardo pomeriggio e nella giornata del sabato; 

Considerato che il Consorzio con il presente avviso intende procedere con un’indagine di mercato 

finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, degli operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata mediante l’utilizzo 

del sistema M.E.P.A. con RdO per l’affidamento del servizio in epigrafe. 

Dato atto che l’avviso esplorativo è volto a favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di 

soggetti potenzialmente interessati alla gestione dello sportello sociale a favore dei cittadini residenti 

nell’ambito consortile. 

Visto l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse relativamente al Servizio Sociale Professionale 

rivolto ai cittadini dei 25 Comuni del Consorzio, il fac-simile di domanda di adesione (All. A), che, allegati 

al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Visto il vigente Statuto;  

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Rita Rossana Giacalone; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi sopra esposti: 

DI APPROVARE l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata da indire sul M.E.P.A. tramite RdO, nonché il relativo 

modello di istanza Allegato A, che costituiranno parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

di approvazione dell’avviso; 

DI DARE ATTO che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati sul sito internet del 

Consorzio all’indirizzo: www.servizisocialichieri.it (sezione Avvisi) fino al 30/09/2016 e che nel caso in cui 

pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse si procederà al sorteggio pubblico di n. 5 

operatori economici, così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse e per non aggravare 

ingiustificatamente il procedimento di selezione della controparte contrattuale; 

 

Chieri, 03/08/2016 

 

 LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELL’AREA

 (Dr.ssa Rita GIACALONE)      TERRITORIALE 

            (Dr.ssa Rita GIACALONE) 

 

______________________________________  _________________________________________ 

 

 

 


